
 

 

 

 

ОСНОВНА ШКОЛА ''СВЕТИ САВА'' 

ЧИТЛУК 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О 

ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
У ЧИТЛУКУ, новембар 2018. године 



Основна Школа ''Свети Сава''  Читлук                          Правилник о избору ученика генерације 
 

2 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1. Закона о основама система образовања и 

васпитања (''Службени гласник РС'' број 88/17 и 27/18), члана 66 Закона о основном 

образовању и васпитању (''Службени гласник РС'' број 55/13 и 101/17), члана 55. став 1. тачка 

1. чланова 198, 199, 200, 201, 202 и 203. Статута Основне школе ''Свети Сава'' Читлук бр. 

33/18, Школски одбор Основне школе ''Свети Сава'' у Читлуку на седници одржаној дана 

22.11.2018. године донео је 

 

ПРАВИЛНИК 

О 

ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

ОСНОВНЕ ШКОЛЕ „СВЕТИ САВА“ ЧИТЛУК 

        Члан 1. 

    Овим правилником уређује се начин, услови и поступак избора ученика генерације  

Основне школе ''Свети Сава'' у Читлуку ( у даљем тексту: Школа). 

Члан 2. 

 

 Ученик генерације бира се на крају школовања у основној школи. 

 Учеником генерације проглашава се најбољи ученик који је током школовања постигао 

изузетан успех у учењу, владању, слободним и друштвеним активностима и културној и јавној 

делатности школе. 

 Ученик генерације мора бити носилац дипломе ''Вук Караџић'' у складу са одредбама 

важећег Правилника о дипломама за изузетан успех у основној школи и мора имати примерно 

владање током школовања. 

 

Члан 3. 

 

Предлог за избор ученика генерације утврђује одељењски старешина ученика или 

надлежно одељењско веће најкасније на седници на којој се утврђују успех и владање ученика на 

крају наставне године. 

Предлог треба да буде образложен, уз навођење података о успеху и владању ученика. 

Предлог се подноси директору, одмах после седнице одељењског већа на којој су 

утврђени успех и владање ученика на крају наставне године. 

По истицању рока за достављање предлога,  директор именује трочлану комисију (у 

даљем тексту: Комисија), коју чине један од стручних сарадника (педагог или психолог), један 

наставник предметне и  један наставник разредне наставе.  

Задатак Комисије је да провери податке о успеху и владању ученика, да на основу тако 

проверених података сваком кандидату утврди бодове по основу успеха на такмичењима и да на 

основу тако утврђених бодова, применом одредаба овог Правилника сачини ранг листу и 

кандидата с највишим бројем бодова предложи Наставничком већу за доделу похвале „Ученик ге-

нерације“. 

Одељењски старешина ученика који се бодује не може да буде члан комисије. 



Основна Школа ''Свети Сава''  Читлук                          Правилник о избору ученика генерације 
 

3 

 

 

Члан 4. 

 

Наставничко веће доноси одлуку о додели похвале „Ученик генерације“, као и о награди 

за изабраног ученика. 

Наставничко веће одлуку доноси већином гласова од укупног броја чланова и та одлука је 

коначна. 

 

Члан 5. 

 

Ученик генерације награђује се књигом. 

     Поред награде у виду књиге, ученик генерације може добити и награду у виду другог 

примереног поклона, у складу са могућностима Школе. 

 

 

Члан 6 . 

 

 Ранг листа ученика сачињава се према утврђеним критеријумима: 

 

 

1. На основу општег успеха ученика; 

 

2. На основу резултата на такмичењима из наставних предмета предвиђених 

календаром Министарства просвете, науке и технолошког развоја РС - појединачног учешћа; 

 

3. На основу резултата на такмичењима предвиђених календаром Министарства 

просвете РС – екипног учешћа; 

 

4. На основу резултата на такмичењима која нису предвиђена календаром 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја РС и резултата на свим литерарним и 

ликовним конкурсима, спортским такмичењима и сличним такмичењима и манифестацијама, 

која посебно утичу на афирмацију Школе. 

 

5. На основу општег мишљења разредног старешине, предметног наставника, 

стручних органа, органа управљања и директора школе о показаној солидарности према 

друговима, одељењу, запосленима у школи, као и свеукупном примерном владању током 

школовања. 

 

Члан 7. 

 

 Општи успех ученика рачуна се на основу просечне оцене (аритметичке 

средине) у свим разредима на крају школске године. 

 Просечна оцена рачуна се на две децимале. 

 

 

 



Основна Школа ''Свети Сава''  Читлук                          Правилник о избору ученика генерације 
 

4 

 

Члан 8. 

 

 А)  Резултати на такмичењима из наставних предмета прописаних календаром 

Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије, резултати са 

општинских, окружних, межуокружних, републичких и међународних такмичења,  

израчунавају се на следећи начин: 

 

ниво пласман   бодови 

 

 

међународно 

I 20 

II 19 

III 18 

похвала 17 

учешће 16,5 

 

републичко 

I 16 

II 15 

III 14 

похвала 13 

учешће 12,5 

међуокружно 

I 12 

II 11 

III 10 

похвала 9 

учешће 8,5 

 

 

окружно 

I 8 

II 7 

III 6 

похвала 5 

учешће 4,5 

 

општинско 

I 4 

II 3 

III 2 

похвала 1 

 

На такмичењу ''Мислиша'', ''Дабар'' и ''Кенгур без граница'', поени за категорију 

''учешће'' рачунају се само на републичком нивоу. 

 

Б)  Резултати на такмичењима прописаних календаром Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја РС (екипног учешћа и резултата на спортским такмичењима и сличним 

такмичењима или манифестацијама) израчунавају се на следећи начин: 

 

Место 
 

општинско 

 

окружно 

 

међуокружно 

 

републичко 

 

међународно 

1. 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 

2. 0.50 1.50 2.50 3.50 4.50 

3. 0.25 1.00 2.00 3.00 4.00 



Основна Школа ''Свети Сава''  Читлук                          Правилник о избору ученика генерације 
 

5 

 

 

В) У случају да на основу претходних критеријума број бодова буде исти примењује се 

критеријум такмичења која нису прописана календаром Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја РС и свих литерарних и ликовних конкурса, спортских такмичења и 

сличних такмичења или манифестација која посебно утичу на афирмацију Школе (Фешт, 

Музичка мозгалица, Калиграфија) и резултати се израчунавају на следећи начин:  

 

 

Појединачна такмичења: 

 

Место 
 

општинско 

 

окружно 

 

међуокружно 

 

републичко 

 

међународно 

1. 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 

2. 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 

3. 0.25 0.50 1.00 1.50 2.00 

 

 

Екипна такмичења: 

 

Место 
 

општинско 

 

окружно 

 

међуокружно 

 

републичко 

 

међународно 

1. 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 

2. 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 

3. 0.25 0.50 1.00 1.50 2.00 

 

 

  За сваки став (А, Б и В) бодовање се врши за сваки појединачни предмет 

посебно, за сваки разред од петог до осмог разреда (осим у случају да се из одређених 

наставних предмета одржава такмичење и у млађим разредима). 

 За физичко васпитање узима се спортска дисцплина у којој је ученик остварио 

највиши ранг за једну школску годину (уз претходно бодовање на нижим нивоима 

такмичења из те спортске дисциплине). 

 За сва такмичења која нису предвиђена календаром Министарства просвете, 

науке и технолошког развоја РС као и за ликовне и литерарне конкурсе, узима се највиши 

ранг који је ученик постигао у сколопу предмета за једну школску годину. 

 

Члан 9. 

 

 У случају да на основу претходних критеријума број бодова буде исти, узима се 

у обзир опште мишљење разредног старешине, предметног наставника, стручних органа, 

органа управљања и директора школе о показаној солидарности према друговима, одељењу, 

запосленима у школи, као и свеукупном примерном владању током школовања. 

 Одељенски старешина је дужан да прати ученике за које се претпоставља да ће 

бити кандидати за ученика генерације и да о томе води одговарајућу документацију. 

  

 



Основна Школа ''Свети Сава''  Читлук                          Правилник о избору ученика генерације 
 

6 

 

 

Члан 10. 

 

 За ученика генерације проглашава се ученик  који има највећи број бодова. 

 Ученик генерације проглашава се и награђује на свечаности поводом испраћаја 

ученика осмог разреда. 

 На овој свечаности уручују се и друге награде и признања ученицима која се 

додељују у складу са Статутом школе. 

 

Члан 11. 

 

 Одлука о  додели похвале ''Ученик генерације'' објављује се на огласној табли 

Школе и школској интернет страни. 

  

Члан 12. 

 

 Одредбе овог правилника примењују се на избор ''Светосавског ученика'' и друга 

рангирања ученика код којих се примењује критеријум ''најбољи ученик'' . 

 Светосвски ученик бира се до половине децембра текуће године. 

 

Члан 13. 

 

 Овај правилник ступа на снагу осам дана од дана објављивања на огласној табли 

школе. 

 Ступањем на снагу овог Правилника, престаје да важи Правилник о избору 

ученика генерације бр. 590 од 12.12.2007. године. 

 

 

 

   

               Председник Школског одбора 

 

                  Топлица Ристић 

 

 

 

Правилник је заведен под деловодним бројем 876 од 22.11.2018. године, објављен је 

на огласној табли Школе дана 23.11.2018. године, а ступио је на снагу дана 01.12.2018. 

године. 

 

 


